1

《深圳标准创新基地评价规范》

解读

《深圳标准创新基地评价规范》已于 2024 年 6月 19 日发布，于

2024 年 7 月 1日实施，现就编制背景、主要内容解读如下：

《深圳标准创新基地评价规范》的修订进一步落实国家市场监督

管理总局《标准创新型企业梯度培育管理办法（试行）》中“激发企

业在标准、技术、服务及管理互动发展方面的创新活力，培育一批以

标准引领高质量发展的先导型、创新型行业标杆企业”的工作导向，

结合深圳城市发展战略，布局 20+8 产业集群，完善构建更为系统的

评价原则，进一步提升评价的科学性、准确性及系统性，根据《深圳

市市场监督管理局关于下达 2023 年深圳市地方标准计划项目任务的

通知》，深圳市市场监督管理局牵头制定《深圳标准创新基地评价规

范》，作为深圳市各类企业/组织创建深圳标准创新基地的具体指引。

一、目的和意义

为认真贯彻落实《国家标准化发展纲要》和《深圳标准发展“十

四五”规划》的工作要求，推动深圳标准创新基地建设，完善构建更

为系统的评价原则，进一步提升评价的科学性、准确性及系统性，通

过修订《标准创新示范基地评价规范》，对创建深圳标准创新基地的

关键要求和环节进行了进一步梳理，对各关键点、工作流程重新进行

了充分研讨，使得标准内容更加明确、清晰，能够更有力地指导各类

企业及组织创建深圳标准创新基地。

2

二、主要内容

《深圳标准创新基地评价规范》标准结构包括 7个章节，2个规

范性附录，提供了深圳标准创新基地的要求和方法，各类企业及组织

可以一一对应文件内容要求，审视是否达到申报条件，提供自评报告，

并对照评分细则逐条自评；评审专家可结合组织自评报告对照评分细

则逐条打分，将标准的全部要求通过可操作的评分方式加以实际运用，

最后达成科学、全面的评价结果。以下对标准中的主要条款进行简要

说明。

（一）范围

本文件规定了深圳标准创新基地的评价要求、评价内容和组织与

实施。本文件适用于深圳标准创新基地的申报和评价工作，为各类企

业/组织创建深圳标准创新基地提供指引。

（二）规范性引用的文件

本章节规定了标准编制过程中引用的相关文件。

（三）术语和定义

本章节规定了标准体系、标准化经费、自我评价、其他组织 4个

术语和定义。

（四）评价内容和要求

本章节主要规定了基本要求、管理和建设要求、标准创新能力要

求、标准创新成果要求 4 个方面，从创建深圳标准创新基地涉及的标

准化管理、标准化工作建设、在国内外标准化组织的影响力、标准研

制能力、标准体系建设以及创新成果效益等维度进行详细评价和指导

3

建设。

（五）申报

本章节规定各类企业及其他组织的申报原则和具体要求。

（六）评价组织与实施

本章节规定了评价组织机构、评价方法、评价结果和评价管理的

相关要求。

（七）持续改进

本章节规定了持续改进的重要性，建议各类企业及其他组织根据

评价结果制定改进计划，并持续跟踪、完善标准化工作。

（八）附录

本章节包括 2个规范性附录。附录 A 规定了深圳标准创新基地评

价申请表规范文本，由申请企业和其他组织填写。附录 B规定了企业

和其他组织开展深圳标准创新基地评价的评分细则和具体要求。

三、标准实施计划

为保证标准的有序实施，拟在标准正式发布后开展标准解读。同

时根据相关政策文件以及评价标准的具体要求，开展优秀组织标准化

情况调研、项目公益宣贯培训会、组织申报、资质审核、材料初审、

专家评审会等具体事项工作，分阶段开展深圳标准创新基地培育以及

评审工作，并根据评价实施过程中发现的问题，及时开展内容修订工

作。

四、附则

本文件由深圳市市场监督管理局提出并归口，起草单位为深圳市

4

卓越绩效管理促进会。

	一、目的和意义
	二、主要内容
	（一）范围
	本文件规定了深圳标准创新基地的评价要求、评价内容和组织与实施。本文件适用于深圳标准创新基地的申报和评
	（二）规范性引用的文件
	本章节规定了标准编制过程中引用的相关文件。
	（三）术语和定义
	（四）评价内容和要求
	（五）申报
	（六）评价组织与实施
	（七）持续改进
	（八）附录

	三、标准实施计划
	四、附则